
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03102 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03102 

 Del: 16/04/2019 

 Esecutivo da: 16/04/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio integrato di trasporto e accompagnamento su scuolabus per alunni normodotati - 5 itinerari 

- a.s. 2019/2010 

 

 

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

 con Deliberazione CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 

2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;  

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico   di Dirigente 

del Servizio Supporto alla scuola; 

 

- Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03102 

 

-Considerato che per l’anno scolastico 2019/2020 si intende attuare (obiettivo di sviluppo 2019-ZI07 del 

PEG) una diversa modalità di gestione del servizio di trasporto scolastico, mirando ad affidare, con lotto 

unico, un “servizio integrato” di trasporto e accompagnamento degli alunni normodotati della scuola 

dell’infanzia e della primaria per n. 5 dei complessivi n.36 itinerari serviti dal Comune di Firenze, uno per 

ciascuno dei 5 quartieri del Comune, come individuati nell’allegato A (Elenco itinerari servizio integrato) 

alla lettera d’invito;  

 

-Valutato che tale servizio integrato, limitato a soli 5 itinerari, richiede di investire un importo inferiore alla 

soglia comunitaria e che parimenti è caratterizzato da elevata ripetitività, privo di notevole contenuto 

tecnologico, nonché puntualmente disciplinato dalle modalità operative degli artt.4 e ss della lettera 

d’invito/RDO, qui allegata; 

 

-Preso atto, quindi, che per l’affidamento del servizio integrato sopra menzionato, si può predisporre una 

procedura negoziata sotto soglia, ai sensi degli artt. 35, comma 1, lett.c) e 36, comma 2, lett. b) del D. 

Lgs.50/2016, mediante RDO su Mercato elettronico del Comune di Firenze - SIGEME, con il criterio del 

minor prezzo, di cui all'art.95, comma 4, del D.Lgs.50/2016, richiamando l’articolo del Mercato elettronico 

SIGEME 27362; 

 

 

 

 

- Visto l’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina le procedure negoziate sotto 

soglia;  

 

- Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 (come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 

2018) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 

a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 

- Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono 

offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

- Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito il Mercato elettronico (SIGEME) ai sensi dell’art.3 lett. 

bbbb) del D.Lgs 50/16, per l’acquisto di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario e ai sensi 

dell’art. 58 dello stesso D.Lgs n.50/16 al quale si richiama il Regolamento generale per l’attività contrattuale, 

approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 5.03.2012; 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03102 

 

-Dato atto che il mercato elettronico SIGEME consente l’utilizzo dei vigenti elenchi per la selezione degli 

operatori economici ai quali indirizzare le richieste di offerta (RDO) e soddisfa i requisiti di cui all’art. 216 

comma 9; 

 

- Vista la lettera d’invito allegata parte integrante del presente provvedimento ed i relativi allegati A (elenco 

itinerari) e B (offerta); 

 

-Valutato che la spesa massima da impegnare, considerata l’aliquota IVA del 10% prevista per il servizio, è 

così determinata: 

 

Itinerari Costo 

giornaliero 

presunto 

Trasporto 

 

Costo annuo 

trasporto  

Costo 

presunto 

accompagna

mento 

€20,50 x n.3 

ore al giorno 

x 175 gg 

 

Somma    

trasporto + 

accompagna

mento  

 

Costo 

presunto 

coordiname

nto 

€ 20,50x 

n. 525 ore 

 

Corrispettivo di 

appalto 

al netto IVA al 

10% 

Corrispettivo 

Presunto 

 di appalto 

comprensivo 

d’IVA al 10% 

1. SALVIATI € 186,00 € 32.550,00 €10.762,50 € 43.312,50   €47.643,75 

2. DIAZ € 146,00 € 25.550,00 €10.762,50 € 36.312,50   €39.943,75 

3. VILLANI-

KASSEL 

€ 146,00 € 25.550,00 €10.762,50 € 36.312,50   €39.943,75 

4. AMBROSOLI € 184,00 € 32.200,00 €10.762,50 € 42.962,50   €47.258,75 

5. COLOMBO € 133,00 € 23.275,00 €10.762,50 € 34.037,50   €37.441,25 

COORDINAME

NTO 

    €10.762,50  €11.838,75 

Totale  € 139.125,00 € 53.812,50 €192.937,50 €10.762,50 € 203.700,00 €224.070,00 

 

- Dato atto che per l’espletamento delle procedure di gara è necessario impegnare a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione - ANAC - la spesa di € 225,00 a titolo di contribuzione dovuta dalla stazione 

appaltante per il valore complessivo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 2 della delibera ANAC n. 1377 del 

12/12/2016; 

- Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03102 

 

 

- Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27358 del corrente bilancio 2019-2021; 

 

- Dato atto che il CIG della presente procedura è 7871124102. 

 

- Dato atto che i contratti relativi agli affidamenti suddetti saranno stipulati con scrittura privata, redatta 

sotto forma di corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 

del Regolamento generale per l’attività contrattuale e, pertanto, saranno soggetti all'imposta di bollo da 16 

euro solo in caso d'uso; 

 

- Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento 

 

Visti: 

 gli artt. 107,151, 183 e 192 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 il D.Lgs.33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

   

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

avvalendosi del Mercato elettronico - SIGEME, da aggiudicare tramite RDO con il criterio del minor prezzo, 

per l’affidamento del servizio integrato di trasporto ed accompagnamento su scuolabus per 5 itinerari degli 

alunni normodotati della scuola primaria e dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2019-2020;  

3) Di procedere all’invito di tutti gli operatori iscritti sulla piattaforma SIGEME che siano 

Abilitati all’articolo 27362. 

4) Di approvare l’allegata lettera d’invito con tutte le condizioni, i requisiti richiesti e le modalità di 

esecuzione dei servizi, nonché i suoi allegati A (elenco itinerari) e B (richiesta di offerta-RDO) ; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03102 

 

5) Che nell’offerta dovrà essere assolto il bollo ai sensi dell’art.3, comma 1 bis, della tariffa (allegato A al 

DPR642/1972); 

6) Di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 4 comma, 

del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria, caratterizzato 

da elevata ripetitività e privo di notevole contenuto tecnologico, nonché puntualmente disciplinato dalle 

modalità operative degli artt.4 e ss della lettera d’invito/RDO - CPV 60170000-0 – CIG 7871124102; 

7) Che l’aggiudicazione sarà subordinata all’accertamento positivo dei controlli che saranno effettuati sul 

soggetto che avrà presentato la migliore offerta;  

8) Di disporre l’assunzione dell’impegno dell'importo di € 203.700,00 + IVA AL 10%, per complessivi € 

224.070,00, di cui al presente provvedimento sul Cap. 27358 del corrente bilancio 2019-2021, che presenta 

la necessaria disponibilità, come sopra determinato:  

 

 

itinerari Costo 

giornaliero 

presunto 

trasporto 

Costo annuo 

trasporto  

Costo  

Presunto 

accompagna

mento 

€20,50 x n.3 

ore al giorno 

x 175 gg 

Somma    

trasporto + 

accompagna

mento  

 

Costo 

presunto 

coordiname

nto 

€ 20,50x 

n. 525 ore 

Corrispettivo di 

appalto 

al netto IVA al 

10% 

Corrispettivo 

presunto di 

appalto 

comprensivo 

d’IVA al 10% 

1. SALVIATI € 186,00 € 32.550,00 €10.762,50 € 43.312,50   €47.643,75 

2. DIAZ € 146,00 € 25.550,00 €10.762,50 € 36.312,50   €39.943,75 

3. VILLANI-

KASSEL 

€ 146,00 € 25.550,00 €10.762,50 € 36.312,50   €39.943,75 

4. AMBROSOLI € 184,00 € 32.200,00 €10.762,50 € 42.962,50   €47.258,75 

5. COLOMBO € 133,00 € 23.275,00 €10.762,50 € 34.037,50   €37.441,25 

COORDINAMEN

TO 

    €10.762,50  €11.838,75 

Totale  € 139.125,00 € 53.812,50 €192.937,50 €10.762,50 € 203.700,00 €224.070,00 

 

E così suddiviso: 

 

Anno 2019: 72 gg    €    92.188,80 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03102 

 

Anno 2020: 103 gg  €  131.881,20 

 

9) Di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC (CB 52329) la spesa di € 225,00 

sul cap.27358 anno 2019, da corrispondere a titolo di contribuzione dovuta dalla stazione appaltante per il 

valore complessivo posto a base di gara. 

10) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, redatta sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale e, pertanto, saranno soggetti all'imposta di bollo da 16 

euro solo in caso d'uso;  

11) Di stabilire che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio Supporto alla 

Scuola della Direzione Istruzione, Dott. Valerio Cantafio Casamaggi, il quale dichiara l’esclusione del 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

12) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA D'INVITO CON RDO E ALL.A E B 

 

 

Firenze, lì 16/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27358 0 19/005256 00 92188,8 

2) 27358 0 20/000456 00 131881,2 

3) 27358 0 19/005257 00 225 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03102 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


